Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

1

Requerimento de nº. 068/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a criação de Núcleos de Esporte nos bairros de Marabá.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

Nos termos regimentais, após ouvido o Plenário, REQUEIRO a Vossa Excelência que seja encaminhado

expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com cópia à Secretaria Municipal de Esporte

e Lazer, solicitando a criação de Núcleos de Esporte nos bairros do município.

Justificativa:

A prática esportiva é uma importante ferramenta de inclusão social, promoção da saúde, prevenção de

doenças, combate ao uso de drogas e à criminalidade, além de fortalecer valores como disciplina,

respeito, trabalho em equipe e superação. A ausência de atividades estruturadas nos bairros contribui

para o aumento do sedentarismo e a vulnerabilidade de crianças, adolescentes e jovens à violência e ao

abandono.

Por isso, propomos a criação de Núcleos de Esporte descentralizados, com a oferta de modalidades

esportivas como futebol, futsal, vôlei, basquete, atletismo, artes marciais e atividades adaptadas para

pessoas com deficiência, conforme a demanda e o espaço disponível em cada região.

Esses núcleos podem funcionar em quadras escolares, ginásios, campos de várzea, associações de bairro

ou áreas públicas ociosas, com o apoio de profissionais capacitados, materiais esportivos e

acompanhamento pedagógico, envolvendo a comunidade local.

Além de garantir acesso ao esporte de forma gratuita e contínua, a iniciativa contribui para o

desenvolvimento físico, emocional e social das crianças e jovens, promovendo cidadania e qualidade

de vida para a população.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento e o devido

encaminhamento ao Poder Executivo, com vistas à viabilização dessa importante política pública nos

bairros de Marabá.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

2

 Plenário Tiago Koch, 12 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá